г.Иркутск
АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА ИРКУТСКА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9

664007, г.Иркутск, ул. Иосифа Уткина, 15

Тел/факс (3952) 20-89-07, e-mail: sch9@mail.ru, сайт: http://www.irk-sch9.ucoz.ru

ОКПО 44269811, ОГРН 1023801013169, ИНН/КПП 3809023913/380801001

П Р И К А З

От _14.09.2022  № _01-126_/22

О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников среди

учащихся 4-11 классов

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к

научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, в

соответствии с частью З статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 27.ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка

проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее Порядок проведения ВсОШ),

приказом департамента образования комитета по социальной политике и культуре

администрации города Иркутска от 25 августа 2022 года № 214-08-781/22 «Об

организации школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023

учебном году в городе Иркутске», на основании Приказа начальника департамента

образования г.Иркутска от 29.08.2022 г. № 44/-70/-43//_з «О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников г. Иркутска (Приложение № 1).

2. Представить участникам образовательных отношений график проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 4-11-х классов

общеобразовательных организаций г.Иркутска (Приложение № 2). Лаборанту Чикунову

Д.Р. обеспечить размещение на сайте Школы информацию о месте и времени проведения

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

3. Заместителю директора по НМР, члену оргкомитета по проведению школьного

этапа олимпиады, координатору школьного этапа олимпиады (Чикуновой Е.С.),

организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

школе в сроки с 30.09.2022 г. по 01.11.2022 г. согласно графику проведения,

утвержденному в Приложении № 2 настоящего приказа.

4. Заместителям директора по УВР (Ховайко Н.Г. и Шеметовой Е.С.) создать

необходимые условия для организации и проведения школьного этапа предметных

олимпиад в соответствии с графиком с учетом выполнения требований СанПиН

(обязательная термометрия на входе; отстранение лиц с признаками ОРВИ из числа

организаторов и участников; зигзагообразная рассадка участников с соблюдением

дистанции не менее 1,5 метров, наличие средств индивидуальной защиты). В случае

ухудшения эпидемиологической ситуации обеспечить проведение школьного этапа с

использованием информационно-коммуникационных технологий.

5. Членам жюри, представляющим МБОУ г.Иркутска СОШ № 9, осуществить

проверку работ участников школьного этапа олимпиады, провести апелляцию и

предоставить итоговые протоколы в электронном виде председателям жюри по

соответствующим предметам в течение 3 дней после проведения олимпиады, в бумажном

виде – по графику, размещенному оператором школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников на сайте МКУ «ИМЦРО» в разделе «Олимпиады».

6. Обеспечить использование информационно-коммуникационных технологий

для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023

учебном году по предметам, проводимым на платформе «Сириус.Курсы» (астрономия,

биология, информатика, математика, физика, химия), а также по остальным предметам в

случае ухудшения эпидемиологической обстановки.

7. Руководителям предметных МО:

7.1. Подготовить базу данных об учащихся – участниках школьного этапа

Всероссийских олимпиад в электронном и бумажном виде и возложить на них

ответственность за сохранность персональных данных учащихся.

7.2. Обеспечить базу согласия родителей / законных представителей на обработку

персональных данных в бумажном виде Чикуновой Е.С. в день проведения олимпиады.

8. Обеспечить сохранность жизни и здоровья участников олимпиады во время

школьного этапа всероссийской олимпиады по каждому предмету.

9. Члену оргкомитета по проведению Олимпиад, Чикуновой Е.С., подготовить

аналитическую справку по итогам школьного этапа предметных олимпиад до 05.11.2022

года.

10.Организационному комитету и жюри школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в течение 10 дней после проведения олимпиады составить рейтинговый

список участников муниципального этапа олимпиады по общеобразовательным

предметам.

11.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ г.Иркутска СОШ № 9 ___________________ /А.В. Семенюк

Приложение № 1

к приказу

№ ____________________

от «_14_» ___09____ 2022 г.

Порядок

проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в г. Иркутске

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок проведения школьного и муниципального этапов всероссийской

олимпиады школьников в г. Иркутске (далее - Порядок) устанавливает требования к организации

соответствующих этапов всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада), её

участников, их права и обязанности, правила определения победителей и призёров.

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у учащихся творческих способностей и

интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний.

3. Олимпиада проводится по следующим предметам: математика, русский, английский,

французский языки, информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география,

литература, история, обществознание, экономика, право, МХК, физическая культура, технология,

основы безопасности жизнедеятельности.

4. Организаторами школьного и муниципального этапа являются департамент образования

комитета по социальной политике и культуре г. Иркутска (далее – Департамент) и МКУ г.

Иркутска «Информационно-методический центр развития образования» (далее – ИМЦРО).

5. Индивидуальные результаты участников школьного и муниципального этапов олимпиады

заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего этапа олимпиады

по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг).

Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

6. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык (за исключением олимпиад

по иностранным языкам).

7. Жюри олимпиады: принимает для оценивания закодированные олимпиадные работы

участников олимпиады; оценивает выполненные олимпиадные задания; проводит показ и разбор

выполненных олимпиадных заданий в очной форме; рассматривает апелляции участников;

представляет результаты олимпиады её участникам; определяет победителей и призёров

муниципального этапа олимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательному

предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором олимпиады регионального

этапа  (в случае равного количества баллов участников олимпиады, занесённых в итоговую

таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) призёров этапа олимпиады

определяет организатор олимпиады соответствующего этапа); представляет организатору

олимпиады результаты олимпиады (протоколы) для их утверждения.

8. Состав жюри школьного и муниципального этапов олимпиады формируется из числа

научных и педагогических работников, аспирантов и студентов образовательных организаций

высшего профессионального образования, иных высококвалифицированных специалистов, не

являющихся научными и педагогическими работниками.

9. Родитель (законный представитель) учащегося, заявившего о своем участии в олимпиаде, в

срок не менее чем за 3 рабочих дня до начала школьного этапа олимпиады и не менее чем за 10

рабочих дней до начала муниципального этапа олимпиады в письменной форме подтверждает

ознакомление с настоящим Порядком и дает свое согласие представителю оргкомитета по

проведению школьного этапа олимпиады в образовательной организации и представителю

оргкомитета по проведению муниципального этапа олимпиады в ИМЦРО) на сбор, хранение,

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего

несовершеннолетнего ребенка, а также его олимпиадной работы.

10. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: должны соблюдать настоящий

Порядок и требования к проведению соответствующего этапа олимпиады; не вправе общаться

друг с другом, свободно перемещаться по аудитории.

11. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) соответствующих

требований представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участника

олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады. Участники

олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в олимпиаде по

данному общеобразовательному предмету в текущем году.

12. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады вправе

подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри

соответствующего этапа олимпиады.

13. Участник олимпиады вправе перед подачей апелляции убедиться в том, что его работа

проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания

выполненных олимпиадных заданий.

14. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады.

15. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри

соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении

выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

II. Порядок проведения школьного этапа олимпиады

16. Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, основанным на содержании

образовательных программ общего образования с углублённым изучением

общеобразовательных предметов 4 – 11 классов (далее - олимпиадные задания).

17. Школьный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа олимпиады.

Конкретные даты проведения школьного этапа олимпиады устанавливаются Департаментом

образования.

18. Участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для

более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучения. В случае их

прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники выполняют

олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе

олимпиады.

19. Организатор школьного этапа олимпиады: формирует оргкомитет школьного этапа

олимпиады и утверждает его состав; формирует жюри школьного этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету и утверждает их составы; определяет

организационно-технологическую модель организации и проведения олимпиады школьного

этапа; утверждает требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету, описание необходимого материально-

технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, процедуру регистрации

участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций

участников олимпиады; заблаговременно информирует руководителей предметных

методических объединений школы о сроках проведения школьного этапа олимпиады, а

также требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету; утверждает результаты олимпиады школьного этапа по

каждому общеобразовательному предмету.

20. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:  обеспечивает организацию и координацию

проведения школьного этапа олимпиады в соответствии с утверждёнными требованиями и

настоящим Порядком; обеспечивает хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий

по каждому общеобразовательному предмету; осуществляет кодирование  олимпиадных

работ участников школьного этапа олимпиады; несёт ответственность за жизнь и здоровье

участников олимпиады во время проведения школьного этапа по каждому

общеобразовательному предмету.

21. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из представителей

предметных методических объединений по всем общеобразовательным предметам.

22. Муниципальные предметно-методические комиссии разрабатывают:  требования к

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету с учётом методических рекомендаций, сформированных Центральными ПМК

олимпиады; составляют олимпиадные задания и формируют их комплекты для школьного

этапа олимпиады с учётом методических рекомендаций, разработанных Центральными ПМК

олимпиады; обеспечивают конфиденциальность олимпиадных заданий для школьного этапа

олимпиады на всех этапах их разработки, а также передачи в адрес организатора олимпиады.

23. Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету формируются из числа педагогических, научных, научно-

педагогических работников.

24. Школьный этап олимпиады проводится на базе образовательных организаций, в которых

обучаются участники олимпиады. Организационное сопровождение олимпиады

обеспечивает представитель оргкомитета олимпиады.

25. Проверку выполненных заданий олимпиады, показ работ и проведение апелляций

осуществляет жюри школьного этапа олимпиады непосредственно в образовательных

организациях. После проведения апелляции представитель жюри в каждой образовательной

организации составляют итоговый протокол и представляют его председателю жюри

школьного этапа олимпиады.

26. Председатель жюри предоставляет организатору школьного этапа олимпиады (ИМЦРО)

сводный итоговый протокол результатов участников школьного этапа олимпиады в

бумажном и электронном виде и вносит предложения по определению победителей и

призеров. Жюри определяет победителей и призеров школьного этапа олимпиады по

каждому предмету в каждой параллели.

27. Участники школьного этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов,

признаются победителями школьного этапа олимпиады при условии, что количество

набранных ими баллов превышает половину максимально возможных. Количество

победителей по каждому предмету не должно превышать 5 процентов от общего количества

участников школьного этапа по данному предмету.

28.  Участники школьного этапа олимпиады, располагающиеся в итоговой таблице в рейтинге

после победителей, признаются призерами при условии, что количество набранных ими

баллов превышает 30 процентов максимально возможного количества баллов. Количество

победителей и призеров по каждому предмету не должно превышать 20 процентов от общего

количества участников школьного этапа по данному предмету.

29. Организатор школьного этапа олимпиады при необходимости может провести повторную

проверку отдельных работ победителей и призеров школьного этапа олимпиады.

30. Организатор школьного этапа олимпиады на сайте ИМЦРО размещает список победителей и

призеров школьного этапа олимпиады и список участников муниципального этапа

олимпиады.

Приложение № 2

к приказу

№ _____________________

от «_14_» ___09____ 2022 г.

		2022-09-15T12:02:51+0800
	Семенюк Антонина Васильевна